- 215 *Ingenuo salso preceps violentia cedit.*
Digna verecunda referamus seria mensa.
Res pueriliter insolite carbone notantur.
Olim prosperitas calco numeratur in albo.
Labitur asturco pedibus nitendo quaternis.
- 220 *Fortes de ferro non pluris habentur in aures.*
Vera videre loquens folium recitare Sybylle.
Responsis cantus quid refert? alter Apollo.
Ipse canit que scit quamquam domus alta sacerdos.
- (7^b) *Dulce sed immundum mel est in folle canino.*
- 225 *Mel posui famulis, non virus et ulcera fovi.*
Frigidus implebit frumentis horrea majus.
Vitalis comes est ratis in fluvialibus undis.
Scandit equum rabies cum stulto plurima servo.
Nam pennis descendit avis de nube remissis.
- 230 *Munda quidem mundus colliria querit ocellus.*
Quod careat lingua stolidus non inde tacet bos.

215. *Utilius est modesta sapientia aliquid inchoare et perficere quam repentina et inconsiderata fortitudine rem bene ceptam subvertere.* Vgl. Hoch angefangen, niedrig aufgehört, Wander s. v. Anfangen Nr. 21; Besser nicht anfangen als nicht beendet Nr. 12; besser nicht anfahen denn erliegen Nr. 11.

216. *Dum prandemus, nulla inutilia sed honesta debemus et deum decentia loqui.* 217. 218. *Mos est puerorum insolitam rem et inauditam in pariete cum carbone notare, ut ibi sit novitatis signum, sicut olim adversa notabantur nigris lapillis et prospera albis.* 219. *Cadit equus quamvis sit quatuor pedum, et contingit aliquando frangere collum. asturco, darüber equus ambulat.* Vgl. zu v. 199. 220. *In aures ferree fortes quidem sed pretiose non sunt.* 221. 222. *Qui vera loquitur, hoc proverbium illi congruit, ut Sybylle similis dicatur aut Apollini, qui consulentibus semper vera responsa canebant.*

223. *In alta domo dei non aliud prespiter cantare poterit quam quod scit et quod didicit.* Der Pfaff singt darumb nicht mehr als er kann, und wenn die Kapelle noch so groß, Wander s. v. Pfaffe Nr. 35; lat. *Non canit in templo nisi quod scit presbyter amplo ibid.* 224. *Iste versiculus se ipsum exponit.* Vgl. Der beste Honig verdirbt im unreinen Glas, Wander s. v. Honig Nr. 4. 225. *Qui utile consilium dat et malum pro amore amici non laudat, ille sic dicat.* Anwendung des in Sprichwörtern häufigen Gegensatzes zwischen Honig und Galle (Gift); vgl. Zingerle S. 71 f. 226. *Hoc dicit vulgus 'frigidus implet horrea majus'.* Kalter Mai bringt Korn und Heu, Wander s. v. Mai Nr. 58; vgl. 61—67. Vgl. weiter unten v. 735. 227. *Qui in aquis morari vult, vitalis sibi comes erit si quam navim secum habeat. ratis, darüber connexio trabium.* 228. *Furere incipit cum malus servus equum ascendit.* 229. *Numquam avis tam alte volat quin aliquando ad terras descendat.* Kein Vogel fliegt so hoch, er kommt wieder auf die Erde, Simrock Nr. 11002. 230. *Mundus oculus omnia munda querit.* 231. *Non ideo tacet bos et humano sermone non utitur quod satis magnam non habeat linguam.* Der Æss huod en loank Zang, awer e kân net riëden, Wander s. v. Ochs Nr. 45; An Ochs hot a lange Züng ün kann kein Schojpher (Posaune) nit blusen Nr. 11. Derselbe Spruch unten v. 373.

- Ex testa qualis fuerit dinoscitur olla.
 Crapula suffocat mentem, Venus ebria mersat.
 Cur qui non callet stultus puer ambit honorem?
 235 Nam digitus sanus lippum prevertit ocellum.
 Sedulus est curagulus officio residendi.
 Quidne diu canis immunes calcare placentas?
 Confidens animi canis est in stercore noto.
 In qua pelle lupus modo nascitur, hac morietur.
 240 Hoc quoque cum multis aliis quod Beztheca nevit. / 353.
 Dum manus arte vacat, carnem scalpendo cruentat.
 Rex ubi vult, solet invitae discindere leges.
 Dum cupio vitare lupum, ferus ingruit ursus;
 (8^o) Ursum declinans offendi forte leonem.
 245 Quod nostrum non est immo alterius prohibebis.
 Non mihi carus erit qui profert omnia quae scit.
 Non erit immunis culpae qui jurat in arte.

232. Cujus materiae sit et quam bene cocta et quo figulo compacta, ex testa deprehenditur olla. Aus den Scherben erkennt man den Topf, Simrock Nr. 8968. 233. Edacitas et pinguis venter extenuat sensum; ebrietas et luxuria mentis parant interitum. 234. Qui non sapit et recti cordis intentionem non habet, cur inter fratres regiminis honorem querit? 235. Melior digitus sanus quam oculus lippus. Über prevertit: antecedit. 236. Sedulus dicitur a sedendo et opus aliquid utilitatis exercendo. curagulus, darüber idem curiosus. 237. Non potest canis diu quin devoret bene olentibus cibis cactiatus incedere; ita devorator filius bona patris sibi relicta cito solet consumere. Quidne, darüber idem an potest. Vgl. Ein Hund ist nit lang an ein Wurst gebunden, Wander s. v. Hund Nr. 444, und die dort angeführten Stellen. 238. Unusquisque canis acrior est in suo sterquilinio quam sit in ignota domo. Der Hund ist tapfer auf seinem Mist, Wander s. v. Hund Nr. 216; vgl. 438; ieder Hund auf seinem Mist für ander drey geherzer ist, Zingerle S. 197; vgl. Denkm. S. 324, zu v. 86. 239. Lupus numquam bene nisi cum moritur facit; ideo suam nunquam pellem mutabit. Über modo steht: vel tibi. Der Wolf ändert das Haar und bleibt wie er war, Simrock Nr. 11810. Vgl. In quo nascetur asinus corio, morietur, Denkm. XXVII, 2, 91. 240. Proprium nomen operatricis feminae, et cum omnia mundana transeant, etiam suorum operum nihil inconsumptum remansit. be^otheca steht. 241. Otiose manus ad vellendum corpus tandem se vertunt, quia quod aliud facerent non didicerunt. 242. Rex in quam partem voluerit per vim legem convertit. Des Königs Wille ist Gesetz, Wander s. v. König Nr. 61. 243. 244. Qui minorem non metuit, fortiorem offendit, quem quoque si sine metu transierit, utrisque in graviolem incurrit adversarium. Wer vor einem Bären flieht, läuft oft einem Löwen in den Rachen, Wander s. v. Bär Nr. 67. 245. Quae possessio nostra non est ad alterum dominum vel possessorem transibit. 246. Qui commissa secreta tacere non poterit minime carus erit. Vgl. oben v. 168. 247. Qui per simultatem jurat non erit alienus a culpa quem reatus dolositatis accusat. Vgl. Simrock Nr. 9424. 9425.

- Non suspendetur se iudice quisque latronum.
 Delusor promisit apes, ego credulus, albas.
 250 'Ludimus antiquum' rapiens aquila inquit ad aucam.
 Emendet monitoris egens iter axe citato.
 Vestis carne calet caro qua calefacta calescit.
 Terra malos homines nunc educat atque pusillos,
 Olim majoris fidei cum robore grandi.
 255 Qui solet esse puer centum maledictus in annis.
 Nugatur promissa petens quasi debita solvi.
 Idem animus non est asino pueroque minanti.
 Semper habet tussis miscere calentibus egris.
 Cursim currendo concurrunt famina multa.
 260 Quippe infrunito non sufficit omne paratum.
 Probrose interdum vivit qui non numerose.
 Non multum metuas matutinum hospitem et ymbrem.
 De folle accipias obturans follis hyatum.
 (8^b) Res commissa cani canis it committere caudę.

248. Nullus unquam latronum in furcis penderet si ipse sibi iudex existeret. Derselbe Vers Denkmäler XXVII, 2, 135; vgl. Kein Dieb hängt sich selber, Wander s. v. Dieb Nr. 160; Niemand hängt sich selber drum daß er gestohlen hat s. v. Hängen Nr. 17; vgl. 2, 506. 249. Sunt plerique qui multa bona pollicentur verbis et factis non implent; hi figurate dicuntur albas apes promittere. 250. Aquila dixisse fertur ad aucam 'ludimus jocus (l. jocum) antiquum ad te nostrorum de more parentum'. 251. Qui monitore indiget, de itinere malo quod ceperat ad melius quantotius se convertat. Vgl. Simrock Nr. 11257, und das altfr. Sprichwort Zeitschr. 11, 136, Nr. 202. 252. Vestis a carne calorem suscipit atque eam iterum corpori reddit. 253. 254. Nostri majores his qui nunc sunt et corpulentiores et melioris fidei fuerunt. 255. Qui fuerit centum annorum, cum deliquerit et se per pueritiam peccasse dixerit, ad maledictionem transibit, quia se non recte purgavit. 256. Stultitia est hominis et summa vanitas ita per legem velle promissa expetere quasi debita ex propriis donis ante collata. 257. Non est eadem mens puero minanti et suo onus portanti. Der Esel und der Treiber denken nicht eins, Wander s. v. Esel Nr. 111; vgl. 107. 258. Raro invenitur ulla infirmitas cum qua se tussis non misceat; hic mos est discordantibus et bella tractantibus. 259. Fama semper habet currere, nunquam quieta stare, sed ubique terrarum altas turres terrere. 260. Infrunitus est qui nequit exsaturari et cui nemo potest ad sufficientiam ventris ministrare. infrunito, darüber cui non sufficient fructus. 261. Qui moderate et cum mensura vivere non vult, cum bona parata defecerint, velit nolit cum dedecore vivet. 262. Hospes qui mane ad te venerit et pluviam matutinam horum neutra non sunt apud te diu mansura. Frühregen und Frühgäste bleiben selten über Nacht, Simrock Nr. 2858; vgl. Der morgend Gast herbergt nicht, Wander s. v. Gast Nr. 27. 263. De eodem folle particulam sumas unde ejus foramen resartias; de suo, non de alieno, debet quisquam sumere qui vult debitoribus foenerata persolvere. 264. Canis quod sibi precipitur caudę committit; unde datur intellegi, dum futili servo et pigro necessaria res a dominis fuerit commendata, nequiori se faciendam tradit et neuter eorum naviter explebit, de quorum factis hoc proverbium ad canem convertitur.

- 265 Unguibus arta tenet locuples de paupere factus.
Lodix plurima erit que clausurit ora loquentum.
Utimur inde foris quod sepe fori recitamus.
Qui patrem occidit, non patrem reddet eundem.
Cum liquor exsuperat, pleno de margine manat.
- 270 Corrigias excide alieno in tergore largas.
Pars hominum didicit quid frangere, non solidare.
Dura valetudo certissima mortis imago.
Longus item languor fatalem tendit ad urnam.
Calliditas ita grata foret si calleat unus.
- 275 Pauper ait 'non vendo, immo suffragia venor.'
Vertitur heus rerum mutabilis ordo vicissim.
De cane edente canem rabies acerrima surgit.
Alba videntur in albis ova inserta farinis.
Signatur de fune freneticus unde ligatur,
- 280 Et canis inde nolam subvectat ut hinc caveatur.
In baculo pastor popularis cernitur unco.

265. Cum pauper factus fuerit dives, continuo ad avaritiam transit metuens ne perdat ea que nimia tenacitate coartat. 266. Ille pannus erit latissimus qui omnium ora, ne diversa loquantur, obstruxerit. Über Lodix steht: spans dicitur. Wer alle Mäuler will verstoppe, der braucht viel Lumpe, Wander s. v. Maul Nr. 183; vgl. Wer jedem das Maul stopfen wollte, müsste viel Mehl haben Nr. 196; Der muß viel Mehl haben, Der alle Mäuler will verkleiben, Wander s. v. Mehl Nr. 10. 267. Sepius secretum quod domi inter familiares loquimur, etiam foris incauti, dum non speramus, prorumpimus. 268. Qui patrem alterius occiderit, aliis bonis suis pacificet, quia eundem patrem vivum non reddet. 269. Cum vas fuerit plenum, quod super infundis, excedet. Wenn das Gefäß voll ist, läuft von einem Tropfen über, Wander s. v. Gefäß Nr. 12, und das dort angeführte dänische Sprichwort; Wenn das Faß voll ist, läuft über, s. v. Faß Nr. 85. 270. Cum tibi gratis datur aliena pellis secunda, dum licet largas incide corrigias, quia ex antiquo more minus alienis quam nostris est indulgere. Vgl. Aus fremden Häuten ist gut Riemen schneiden, Wander s. v. Haut Nr. 10; vgl. Fell Nr. 1. Altfr. De autre cuir large corioie, Zeitschr. 11, 126. 271. Sunt multi qui res bene gestas potius destruunt, quas reedificare non possunt. 272. Infirmas carnis suspecta est magis quam ad vitam tendere ad interitum mortis. 273. Longus languor proximam significat mortem. Lange Krankheit, sicherer Tod, Wander s. v. Krankheit Nr. 85 und die Citate daselbst. 274. Unicuique carum sibi foret bono quo calleret ingenio, si se artifice polleret in uno. 275. Divites pauperibus sua vendunt suffragia, pauper vero sua non vendit, sed emit. 276. Vicissitudo et mutatio fit omnium rerum. 277. Cum canis canem comederit, vicina inter eos rabies surgit. 278. Album ponis in albo cum ova posueris in farinis; ita fit cum aliqua simillima jungis. 279. 280. Cum olim aliquis insaniret fune ligatus post se funem trahebat, ut inde alii discerent ab insano qua se ratione caverent; de cane est idem sensus. signatur, darüber idem signum dat. 281. In curvo pedo quod pastor portat in collo intellegitur quo vivat officio.

- Delictum premitur si pena sequens timeatur.
 Hic solus sapiens quem condierit humilis mens.
 (9^a) Sumitur adjutor qui consilii est onerator.
 285 Stultus dampnatus majori cedit honori.
 In plastro quodcunque novum quod inutile stridit.
 Securus cui cuncta arrident prospera dormit.
 Quippe diu male cesus lamentabitur infans.
 Nec curas sanctos neque enim curaris ab illis.
 290 Currere festinans in asello perdit opellam.
 Sola putat fatuus quæ cogitat insita veris.
 Cui satis est piperis pultes condire licebit.
 Vir fugitans lites extinguit seditiones;
 Nam semper furiosus amat committere rixas.
 295 Litus ama, proreta celer, surgente procella.
 Ei mihi servitii perierunt tempora longi.
 O salva mercede, deus, nos respice tantum.
 Lapsa suam non post solidabit virgo ruinam.
 Vos, ubi deficiunt jurantes, state, propinqui.

282. Peccatum ibi cessat si quis pro eo penam consequi timeat. 283. Ubi fuerit humilitas virtutum regina, ibi nulla deest sapientia. Demuth ist eine schöne Zier, Wander s. v. Demuth Nr. 4; vgl. Nr. 13—17. 284. Tempore necessitatis consilii nostri sepe querimus adjutorem qui magis nocet quam juvet. 285. Stultus dum bene consultitur ante dampna consultorem non audit, qui postquam dampnatus fuerit, tunc vel invitus cedit. 286. Novum aliquid aut inutile in plastro reliquis ejus membris quiescentibus inopportune resonat; ita stultus in placito aliis silentium indicentibus solus vociferat et usque ad tedium clamat. Das schlimmste Rad am Wagen knarrt am ärgsten, Simrock Nr. 8068. Altfr. la pire roe deu char brait totjorz, Zeitschrift 11, 141. 287. Cui prosperum omne bonum succedit in conclavi suo securior dormit. 288. Puerulus parum cesus diutius plorat. Vgl. Mal est batu qui plorer n'ose, Zeitschr. 11, 117. 289. Si sanctorum merita non quesieris, eorum suffragia fiducialiter non mereris. 290. Studium suum perdit qui in asino quasi in equo currere velit. 291. Fatuus quod cogitat semper verum putat. Vgl. Ein Narr dünkt sich jederzeit klug und witzig zu sein, Wander s. v. Narr Nr. 320. 292. Qui habet habundantiam piperis, si voluerit etiam cum pultibus miscebit. Wer viel Pfeffers hat, der pfeffert auch sein Mus, Wander s. v. Pfeffer Nr. 17, und die daselbst angeführten Citate. Altfr. Qui plenté a deu miel, en sa pois le met, Zeitschr. 11, 143. 293. 294. Qui rixas odit aliis tumultuantibus prohibebit; et qui eas amat alios ut itidem faciant provocat. 295. Si in flumine fueris tempestate surgente quantotius navim ad littora coge. 296. 297. Longi servitii mercede non persoluta hoc versiculo potest uti, et si debitor non dat, deus omnium bonorum redditor ipse persolvat. 298. Virgo postquam lapsa fuerit virgo esse non poterit. 299. Si deficiunt qui tecum jurent, preterea te propinqui non deserant. jurantes aus jurate; dann ausgestrichen herete, darüber vel state. Fallunt jurati, vix uno sanguine nati, Denkm. 27, 2, 62. Die deutsche Fassung war etwa: Iz giswîchent die geswornen, niht friunt die gebornen.

- 300 Vana superstitio est quod non sum velle videri.
Lumina qui dolet eruta non gemit irrita dampna.
Allinis in vanum fudendo picem super udum.
Parci sunt cinici mollesque in carne cinedi.
- (9^b) Ariditas gaudet paucis, opulentia multis.
- 305 Pauperiem dilatat inops cum vina frequentat.
Subjacet ut semper solitis ignavia dampnis.
Penitus ante tubas galeatum sero duelli.
Annum ab exitibus non omne revertitur agmen.
Maxima queque domus servis est plena superbis.
- 310 Commendo calvum non tota fronte glabellum.
Libertas decet hos humeros ubi nobilis ortus.
Obscura et stulta est ignavia fasce premenda.
Mantica multorum lumbos, eques ulcerat armos.
Justitiam opprimit invitam violentus et exlex.
- 315 Expuncta sanie solidatur sautia pellis.
Ante boves versum non vidi currere plaustrum.
Filia non recte generis datur una duobus.

300. Hęc est superflua vanitas quenquam hominem sublimiorem se existimare quam possit evincere. 301. Qui perditos gemit oculos non gemitus effundit vacuos. 302. Non bene heret in vasculo pix que funditur in umido. 303. Canibus comparantur cinici, luxuriosis cinedi. cinici, darüber Cinici parci vel canini; ciendi, darüber Cinedi molles et effeminati. 304. Paucis egent qui parce vivere volunt et pluribus indigent qui perplura desiderant. 305. Ad paupertatem cito se potest perducere qui incessanter vino voluerit estuare. 306. Ignavus qui non vult operari, continue servit mendicitati. Wer nicht arbeitet, muß betteln gehen, Wander s. v. arbeiten Nr. 54. 307. Cum tuba ad bellum prestrepit, si non miles antea peniteat, ibi seram penitentiam inchoat. 308. Cum in expeditione exercitus annum continuet, non omnis incolumis revertitur nisi ibi aliquis moriatur. Vergl. lässt sich etwa: Es ist ein böser Krieg, aus dem keiner zurückkommt, Wander s. v. Krieg Nr. 62; vgl. auch Nr. 185; Simrock Nr. 9027^a. 309. In divitis domo aluntur servi superbi. Je größer Haus, je stolzer Knecht, Wander s. v. Haus Nr. 293; je größer und herrlicher ist ein Haus, je stolzer Knecht geht ein und aus Nr. 294; daselbst die gleiche lateinische Fassung wie hier aus Philippi 1, 244. 310. Laudo calvum, sed non eum in toto capite depilatum. 311. 312. Magnum decus est eum a servitute liberum ubi caput est generosum; ignavus et obscure natus ille potius est servitio obprimendus. 313. Sarcina ulcerat equum retro in lumbis, antea sessor in armis; ita contingit pauperi cui nusquam est bene. 314. Violentus et legis effractor omnibus subditis negata justitia facit injuriam. 315. Quandiu putredo fuerit intus, non sanabit corpus, qua ejecta convalescet infirmus. 316. Non est recti consilii in omni negotio, dum res prepostera velit esse prima. Vgl. Er setzt den wagen für die rinder, Zingerle S. 162; auch Simrock Nr. 7866. 317. De una filia non debes tibi duos generos parare; ita de re uni homini promissa non debes alteri suspicionem dare. Tüne maht nicht mit einero dohder zewena eidima máchon, Denkm. 27, 1, 8. 27, 2, 130. Er will mit Einer Tochter zwei Eidame berathen, Simrock Nr. 10348.

- Non potes uxorem quam dicunt ducere glorem.
 Currit iter liquidum multo sinuamine hyrundo.
 320 Terra tenet sulcum, levis aer et unda recurrunt.
 Vermiculus lens lendis, lens a lente legumen.
 Participes sine plagarum qui forte epularum.
 Turpiter in mensa si non sis mente fidelis.
 (10*) Turpes rana sonos, nullum solet edere melos.
 325 Ranę continuant hac tempestate coaxem.
 Cur portant vituli clitellas propter asellos?
 Nos injecta gulę fecerunt ossa tacere.
 Propter melle litas non latrat cerberus offas.
 Anulus in digito, digitus cenosus in ungue.
 330 Extinguat vitium, non carnem, qui abstinet escis.
 Dum pluitur vobis, nobis stillare necesse est.
 Multis propter iter consurgunt tecta magistris.
 Hic te rex ideo ut loqueris vera reliquit.

318. Qui suam habet uxorem, ejus postea non poterit habere sororem. glorem; am Rande Glos gloris est soror uxoris. 319. Quis potest scire vias hyrundinis in hoc aere tota die volantis? 320. Tria sunt quę sulcantur, aer, aqua et terra; sulcis vero in duobus elementis cito clausis terra suum non claudit. 321. Glose sunt. Über lens lendis steht: vermiculus in capite. 322. Convivę suo debet in necessitate succurrere qui suis epulis vult continuis interesse. Über plagarum: plaga quando vulnus significat, longa, quando partem mundi, brevis. Iss mit, hang mit, bist gut Gesell, Wander s. v. mitessen Nr. 2; mit gessen, mit zahlen Nr. 4; mitgenaschet, mitgehasset, Wander 3, 946. 323. Idem sensus est iste versiculus. 324. Rana turpem profert sonum, sed carmen nullum mellitum. Vgl. Ein Frosch kann nicht singen wie eine Nachtigall, Wander s. v. Frosch Nr. 21, vgl. 23. 325. Über tempestate: in tempore sibi concessio. Vgl. Der Frosch lässt sein Quaken nicht Nr. 7. 326. In monasterio fratrum pueris bene legentibus et cantantibus inponitur jugum pro his qui ita non possunt; utiles vocamus vitulos, minus capaces asellos. 327. Quoties fratribus digna stipendia non dantur, monitori eorum pretium aliquod impenditur ut taceat, quod vocatur os in gulam projectum, et cunctis fratribus venit ad dampnum. Vgl. Wenn man dem Hunde das Maul mit Fleisch gestopft hat, dann ist leicht stehlen, Wander s. v. Hund Nr. 1171; Bellenden Hunden stopft man das Maul mit Brot Nr. 58; man kann dem schlimmsten Hunde mit einem Bissen Brot das Maul stopfen Nr. 847. 328. Propter injustam mercedem non clamat prelatus ad fratrum utilitatem. latrat aus citat. Vgl. zum vorigen Verse. 329. Ibi non decet anulus ubi est unguis et digitus sordidus. Vgl. Wie der Finger, so der King, Wander s. v. Finger Nr. 83. 330. Bonum est prius abstinere a vitis qui vult pro deo abstinere ab escis. 331. Cum omnia bona confluant vobis, necesse est ut ad nos corporis necessaria vel minima profuant. Vgl. Regnet es nicht, so tropft es doch, Simrock Nr. 8300. 332. Qui juxta viatorum tramitem edificat multos habet magistros qui sic aut sic facere dicent. Wer bauet an den Strassen, der muß sich meistern Wander s. v. bauen Nr. 44, und die daselbst angeführten Citate; MS. S. 324, zu v. 51. 333. Qui se vera dixisse fatetur, illi ironice ('ideo te rex ut solus vera loqueris reliquit').

- Equos a puncto formabit circinus orbes.
 335 Cattus amat pisces, sed non vult crura madere.
 Isque adeo tumidus si non vult carpere mures.
 Nulla farina tamen quamvis aliud sit in urna.
 Infans ova petit non curans unde habeantur.
 Ex turpi symia ingenuus leo non generatur.
 340 Dicitur electus de pluribus optio miles.
 Quę pars in nostris dic, sodes, uclupa tectis.
 Te penes auditor quid sit perquire vopiscus.
 Velitibus vinctis equites ad bella parantur.
 (10^b) Milvus edit pullos quamvis non foverit illos.
 345 Non emitur tuto tibi clausa pecunia sacco.
 Mus inpune satis mendici in folle superbit.
 O puer ede quid est et cur sit aranea vatrax.
 Cymex, exiguus mus, quid sit disce, capronus.
 Lomentum furfur sunt purgamenta farinae.
 350 Ve qui luxuriam moriendo nec ante reliquunt.
 Mutua cum nata matrem munuscula amitant.
 Dosinus est asinus genitali pelle potitus.

334. In circino formamus circulos eo modo qualis esse dicitur a puncto usque ad punctum. 335. Multi volunt strenue vivere, sed nullum laborem subire. Vgl. Si quis amat pisces, debet sua crura madere, Denkmäler von MS. 27, 2, 220. Die Katz möcht der fisch wol, sie mag aber der füß nit netzen, Wander s. v. Katze Nr. 69; vgl. die dort gegebenen Citate und Nr. 36. 67. 80. 115. 119. 141. 336. Nam et cattus est adeo superbus qui suos per se non queritat victus. Vgl. Es ist eine vornehme Katze, die sich zu mausen schämt Nr. 224. 337. Licet farinam arbitreris, interdum aliud habes in arca vel urna. 338. Infans a matre ova rogitat, dum modo sibi dentur, unde habeantur non curat. Vgl. Kinder fragen nicht was das Brot kostet, Wander s. v. Kind Nr. 425. 339. Ex deformi matre et inhonesta non nascitur venustus et nobilis infans. 340. Iste versiculus glosa est. 341. Über uclupa: ferest; über tectis: eminentior pars domus. 342. Über te penes: idem apud te; Vopiscus, am Rande: Vopiscus dicitur filius qui est cum altero genuinus et illo abortivo vivus nascitur. 343. Velites sunt pedites qui in auxilio equitum ad bellum vadunt. 344. Milvus ex antiquo more furtivus de pullis gallinę semper suos consuevit nutrire. 345. Quis sapiens emet pecuniam quam non videt et in vacco reclusam? Vergl. lässt sich: Man muß die Katze nicht im Sacke kaufen, Wander s. v. Katze Nr. 368, und die Citate daselbst. 346. Mures ad saccum mendici liberius currunt quem sub sera positum non inveniunt. 347. Vatrax est aranea tortis cruribus nata et hic propter glosam posita. ede, scil. dic; vatrax, darüber: tortis pedibus. 348. Cymex, darüber: vermis in pariete; über exiguus mus: vocativus; capronus, daneben capite pron. 349. Resolutio glosarum. 350. Ve illis qui usque ad obitum suum luxuriose vivunt. 351. Dando et recipiendo mater et filia inter se sunt amicę. Altfr. Donanz e peranz fet meres et filles amies, Zeitschr. 11, 119. 352. Dosinus, darüber: frequentior color iste invenitur in asinis. Der Esel hat von Jugend auf graue Haare, Wander s. v. Esel Nr. 78.

- Naribus obstruis odi crutiale catarrum.
 Incultę quam plura fovent aviaria silve.
 355 Curritur ad facinus tamquam ad vivaria pisces.
 Uritur hinc vivus defuncti in laude mariti.
 Jus inhonostat equi faleras lutulenta decoras.
 Fusteus aut raro canis aut nunquam bene ridet.
 Sponte inarata filix in nostris pullulat agris.
 360 Haec circum pagos et compita currit amica.
 Ut te suscipiam letus tibi brachia tendo.
 Tabula quam facili quassatur aranea tactu.
 Da pueris quod cire vocare, ciere movere.
 (11*) Candidum erit quod cura facit, natura quod, album.
 365 Ex multis alius, de binis dicitur alter.
 Non sunt accipitres pennati quique volucres.
 Panificum coclear non crescit edentis in ore.
 Molliter iste legit quasi qui prunas pede calcatur;
 Palpat ut estivus ventus percurrit aristas.
 370 Sunt quedam nescire magis quam prospera scire.
 Omnis obest fatienti noxia quam patienti.
 Vertitur ad modicum descendens nostra potestas.
 Linguam taurus habet quamvis non multa loquatur.

353. Catarrum est morbus narium; unde qui hunc dolorem patitur vix anhelat et magnum impedimentum sustinet. catarrum, morbus narium. 354. Aviarium est ubi aves nutriuntur et hoc maxime in silvis agitur. aviaria, darüber: glomeratio avium. 355. Multi festinant ad infamiam vitę suę uti pisces ad nimias aquas. 356. Hinc solet secundus maritus irasci si qua mulier virum laudat priorem. 357. Si quis equorum faleras super scrofam posuerit, cito cum eis ad volutabrum transire videbit. Vgl. Sattel eine Sau, es wird kein Zelter daraus, Simrock Nr. 8730. 358. Ligneus canis nec poterit nec bene ridebit; ita vir umbrosus raro videbitur letus. 359. Filix et reliqua frutecta uberius surgunt quam boni fructus, pro quibus incessanter laboramus. Unkraut wächst ungesät, Simrock Nr. 10711. 360. De femina quę luxurię causa per plateas circumvolat vagabunda. 361. De amico jam ex longo tempore non viso, quo suscipitur gaudio. 362. Aranea cito tabescit si quis eam vel facillimo tactu tetigerit. 363—365. Magister qui fueris, dic famulis tuis distantiam inter cio, cis, et cieo, cics, et in similibus multis, quid inter candidum et album, inter alterum et alium, ut eos fatias regulares. da pueris o magister; über da: i. dic discipulis istud et aliud. 366. Omnes aves non sunt accipitres et omnes homines non continuo milites et clerici non equaliter sapientes. 367. Coclear ex pane utendo consumitur; sic omnis res frequenti usu minuitur. 368. 369. Illi qui litteras aut syllabas mutilando pronuntiant, intellectum auditoribus suis non prestant. 370. Multa dicuntur et fiunt quę melius esset nescire quam scire. 371. Omnis culpa plus nocet fatienti quam audienti et patienti. 372. Qui tyrannidem suam aut immitem potestatem contra subjectos exercent, si enim quam cito transit adverterent, non utique inchoarent. 373. Bos non ideo tacet quod lingę satis non habeat; sic et boni plurimi propter pudorem conticescunt quę inutilia sciunt. Vgl. oben v. 231.

- Accitus si non veniat, veniat bonus annus.
 375 It rediit Vulteius ad quę nuper omisit.
 Accipiente manu potiozem judico dantis.
 Tanto plus calidum, quanto vicinius igni.
 Ligna per occasum quod nanciscuntur habebunt.
 Flos foeni typus extollentia nostra mineque.
 380 Qui fallit coclear vacuo deprendit in ore.
 Spes venientis aque quo jam fluere ante solebat.
 Qui te audire fugit, culture impendia perdis.
 Lancibus apposis in villam transilit ignis.
 (11^b) Dum calidum fuerit debetur cudere ferrum.
 385 Matutina viros incultos frigora mordent.
 Raro audistis ovem de capra poscere lanam.
 Plus sapere est quid scire malum, quod prosit oportet.

374. Mos est convivarum dicere cum invitatus ad prandium venire non vult 'bonus annus nobis veniat', si amicus venire recusat. 375. Vulteius eligans juvenis ab urbe Roma ad villam ut ibi moraretur transivit, et cum ibi ditaretur multis pecuniis, villam prefecit urbi; sed cum non multo post oves et pecora clade perirent, cepit villam odisse et urbem preferre et ad eam quantotius redire. Namque de eo ibi est longa ratio, hic brevibus verbis est comprehensa. 376. Melius est dare quam accipere. Geben ist seliger als Nehmen. 377. Quanto propius ad ignem accesseris, tanto magis ustionem senties. Je näher dem Feuer, je heißer, Wander s. v. Feuer Nr. 170; vgl. 168. 169. 378. Lignum ubicunque ceciderit, ibi erit. Lignum pro homine ponitur, qui qualis in fine fuerit inventus, sive bonus, sive malus, tale habebit premium et eum non mutabit locum. Wie der Baum fällt, so bleibt er liegen, Wander s. v. Baum Nr. 247; Wo de Bôm henfalt, da ligt he ok Nr. 252. 379. Mine nostrę et superbia nostra quam exercemus cum morimur ad nihilum redigitur, et qualis hęc potestas nostra sit, ostendetur. 380. Qui cum cocleare pulmenta non levat, os suum fatigat. 381. Qui didicit a pueritia, spes est cum quesieris in eo aliquam reperire scientiam. Wo Wasser gewesen ist, da kommt Wasser wieder, Simrock Nr. 11231. 382. Qui stultum docueris odium tibi potius quam amorem inpendet. Vgl. Wer den Narren predigt Verstand, sät seinen Weizen in den Sand, Wander s. v. Narr Nr. 1060; wer einem Narren guten Rath gibt, gießt Wasser in ein Sieb Nr. 1067; Wer Narren will weiß machen, der hat gern verlohren Arbeit Nr. 1108; vgl. 1118. 383. Familia domus obliviscitur ignem struere cum cęperit manducare, et ideo dicitur ignem ibi non esse, sed ad vicinos transisse. 384. Puer quilibet et docendus est et ammonendus in tenella ętate ut discat necessaria, quod jam concretus non potest facere, si velis tum temporis constringere. Man muß das Eisen schmieden so lang es warm ist; schon bei Boner: Die wil daz isen heiz ist wol, vil bald man ez denn smiden sol, Zingerle S. 28. 385. Male vestitis frigora sunt noxia, sed magis semper illa matutina. 386. Hi qui plus habent non debent a minoribus supplementum querere. Vgl. Von einem Bocke bekommt man weder Milch noch Wolle, Wander s. v. Bock Nr. 55. 387. Dum id scire querimus quod magis officit quam prosit, plus quam opus sit scimus, cum *tantummodo bona scire debeamus.*

- Corbulo nomen habet tractum de corbe ferenda.
 Stultus erit gnatus dolor altus utrique parenti.
- 390 Nemo potest animum invitum curare scholaris.
 Luter amat fortis pelles ambire tenellas.
 Bever habet longę pluris munimen honoris.
 Vulturibus semper sunt nota cadavera villę.
 Cui bene non volumus, nec dicimus 'euge fidelis'.
- 395 Filius accrescens vivi genitoris amatur.
 Mater habet puerum de patre superstite carum.
 Inmerito auditur qui previus ire veretur.
 Pavonum caudis visuntur verrere terram;
 Longa trahunt fratres indignis syrmeta nugis.
- 400 Pocula terna modum fatiunt, superaddita rixas.
 Dicitur in medio vatium saltare Saul rex.
 Vidimus in clero quendam versare Saulem.
 Odit adhuc deus a quo prima superbia victa est.
- (12*) Incendetur inops, tumidum dum gloria tollit.
- 405 Justius est modicum quid divitiis sceleratis.
 Unde hic promeruit laudes, hoc vapulat alter.
 Consilia est celerare bonum fidissima regum;
 Verba dei vulgare salus, sapientia, virtus.
 Sarcina dura virum qui vult tolerare procacem.
- 410 Falsus testis, ait dominus, non ibit inultus.
 Munera quę donat moriens ea munera non sunt;
 Nulli ferme daret si posset longius uti.
 Solaris nimium calor afflat inertia corda.
 Fumida comparent interdium et ignea noctu.

388. Sunt quidam qui ad onera ferenda aptiores inveniuntur. 389. Filius stultus oneri est patri et dolor matris que genuit eum. 390. Omnem puerum, qui invitatus discit, nulla eum scola juvare poterit. 391. Ad viles pelles luterum preparamus et teneriores. 392. Über Bever: vel fiber; über habet etc.: fibrum ad honestiores. 393. Raro latent vultures cadavera regionum et gluttones prandia seniorum. cadavera, darüber: a cadendo dicta. Aas lässt sich nicht vor Geiern verbergen, Wander 1, 4. 394. Nunquam de his bene loquimur quibus nulla prospera optamus. euge, darüber: vox salutantis. 396. Quęlibet mulier inde cariorem habet filium qui patrem habuerit vivum. superstite, darüber: i. vivo. 397. Qui aliter vivit quam predicat restat ut ejus predicatio contempnatur. Vgl. Wander s. v. lehren Nr. 22. 26. Über previus: anterior; über veretur: timet. 398. 399. Omnia superflua nocent, quod illi videntur sequi qui longiora necessitate traxerint vestimenta. syrmeta, darüber: syrma extrema pars vestis. 400. Qui moderate bibit aliquo modo compos est mentis, qui multum concitat lites. 401. Vgl. Göthe's Prophete rechts, Prophete links, das Weltkind in der Mitten. 403. Gott haßt den Stolz, er wachst auf dem oder jenem Holz, Wander s. v. Gott Nr. 569. 405. Vgl. Besser arm und fromm, denn der Schalk im Reichthum, Wander s. v. arm Nr. 34. 406. Dem Sinne nach entsprechen Sprichwörter wie: der eine hat's Genieß, der andere den Verdriß, Wander 1, 783 etc.

- 415 Piscis aqua non sponte caret nec doctus amico.
 Dum fueris felix, duri reminiscere casus.
 Stultus correctus monitorem protinus odit.
 Res bene gesta dabit mensurę premia plenae.
 Effera mors hominis, serpentis vita venenum.
- 420 In diversa vagi fiunt per singula tardi.
 Indiscretus amor sotiorum crimina celat.
 Diligit omnipotens hilarem deus ipse datorem.
 Mucida semper apud parcum cum carne farina.
- (12^b) Ante oculos avium jactabis retia frustra.
- 425 Primitiis frugum regem placato supernum.
 In te fidentem nunquam asperneris amicum.
 Omne quod est in precipiti stat limite casus.
 Quem deus apponet letus servabis honorem.
 Nam summi pretii melior sapientia gemmis.
- 430 Vir sapiens ubi semper justa monentur obaudit.
 Deputat in stultis derisor dogmata sannis.
 Peccati immunes non sunt qui multa locuntur.
 Impietatis honor spoliis plorantis honustis.
 Augebit formido dei tibi tempora vitae.
- 435 Impietas mutilans vivendi proterit annos.
 Corruet in fovea fidens in divite gaza.
 Qui parcit virgę, sua pignora protinus odit.
 Mentem quisque parat, linguam deus ipse gubernat.
 In linguae plectro tibi mors et vita parata:
- 440 Prudentem deus uxorem legavit in edes.
 Verba beant justum, non centum verbera stultum.
 Ad bellum itur equis, dominus dat dona salutis.
 Divitiis posuisse modum non infima virtus.
- (13^a) Cujus eniū panem manduco, carmina canto.
- 445 Hanc pluviam non equiperat, quod rex habet, aurum.
 Jugiter os stultum mentitur et improba lingua.
 Pleno sarcofago non conditur alter humandus.

417. Vgl. v. 382. 422. Den fröhlichen Geber hat Gott lieb. 424. Wenn das Netz zu offen liegt, fliegt auch ein dummer Vogel nicht hinein, Wander s. v. Netz Nr. 33; vgl. die dort angeführten Citate. 429. Vgl. Weisheit ist des Lebens Ange, Simrock Nr. 11507. 432. Vgl. Wer viel spricht, muß viel wissen oder lügen, Simrock Nr. 9775^a. Wer viel schwatzt, lügt viel Nr. 6667. 433. Vgl. Der Gottlosen Glück ist der Frommen Unglück, Wander s. v. Gottloser Nr. 18. 437. Wer der rüten schönert, sin selbes kint er hōnet Sal. u. Morolt, bei Zingerle S. 81 f., wo andere mhd. Beispiele. 438. Vgl. Der Mensch denkt, Gott lenkt. 441. Nieman kan mit gerten kindes zuht beherten: den man zēren bringen mac, dem ist ein wort als ein slac, Walther v. d. Vogelweide. 444. Weiß Brod ich esse, daß Lied ich singe; swcz brôt man ezzen wil, des liet sol man ouch singen gerne, tugendh. Schreiber, bei Zingerle S. 23. 445. Dieser Regen ist nicht mit Gold zu bezahlen.

- Talliolas invisibilis vitate draconis.
 Migale, cuniculus, sophorus nigredine pulchra.
 450 Non prodest adeo tibi mel multum comedenti.
 Scuta die portat, sed nocte in stercore jactat.
 Pulli sunt surdi dum trudis in horrea messes.
 Calones et plena facit tritura superbos.
 Pauperem apud dominum servi spes nulla opulenti.
 455 Hęc vita est oculorum carnis et ambitus orbis.
 Qui non compatitur miseris, quid habet pietatis?
 Inter aves reliquas biteriscus queritat escas.
 Hoc carmen pueris 'but but' de cornibus exit.
 In psalmis et laude dei torpescere noli.
 460 Difficiles sunt res numerando quis explicat omnes?
 Corvorum pullis dominus non denegat escas.
 Caseus est durus canibus quem non dat avarus.
 Arguo te cedis qui spem non ponis in armis.
 (13^b) Promptus ero ut celeres sunt ad fenilia furçę.
 465 In multis asinis nullus discursus equinus.
 Qualiter adversus fortes pugnabit inermis?
 Scuta dei qui materialia non potes obde.
 Quod fuit, illud eo melius quod non erit ultra.
 Plaustra cadunt, hinc passim verba superflua crescunt.
 470 Hunc hominem non sensus, non sapientia credit.
 Nunc creat ex aliquo qui de nichilo omnia fecit.
 Non hodie est minor ulla boni jactura clientis.
 Evo fractus equus saumaria ferre recusat.
 Bos vetulus sulcos epiredia vitat aratra.
 475 Non aliter te quam cultrum capra diligit odi.
 Vives pre gazis vegetis placuere Latinis.
 Qui celare nequit fur quominus ut sit oportet.
 Quid videt is qui pauper erit, mirum unde superbit.
 Qui laudant dominum, ne claudas ora loquentum.
 480 Qui misere hic vivunt, ibi mollius ossa quiescent.
 Non poterit domus aut carabus rectore carere;
 Quo sine nulla viget domus ac sine remige lembus.
 Ardea nomen avis, nomen de ventre cacatrix.
 (14^a) Arcet hiemps solem, perdit plaga nostra calorem.